cÀunna DE YEREADoRES

ATA N' A4/2025

Reunião da Comissão de Obras, Saneamentoo Ilabitação e

Transportes : Veread ores Juliano Machado (Presiden te Su plente),
Dimmy Alves - Relator e José Eli Brito - Revisor

Aos quatro dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às onze
horas e trinta minutos, na Sala Severino Silveira da Câmara de Vereadores, os Senhores
Vereadores integrantes da Comissão de Obras, Saneamento, Habitação e Transportes: Vereadores
Juliano Machado - Presidente Suplente. Dirnmy Alves - Relator e José Eli Brito - Revisor,
reuniram-se para análise e emissão de Parecer ao Projeto de Lei n" 5112025 que Autoriza o
Municipio de Lawas do SullRS a proceder a alienação de bens pirblicos municipais inservíveis paÍaa
Administragão, através de Leilão Público. O Projeto de Lei tem por finalidade principal confoÍme
justifica o Seúor Prefeito, promover a venda de bens do domínio municipal que não mais se
prestam às suas finalidades e que se encontram em mau estado de conservação e,

consequentemente, o aurnento na arrecadação municipal propiciando a aquisição de novos
equipamentos, por exemplo. O Projeto de Lei está em conformidade corn os preceitos
constitucionais e legais vigentes, verificados pela Assessoria Jurídica desta Casa, analisado pelas
demais Comissões nomeadas. registrando que a CCJ elaborou EMENDA SUPRESSIVA onde
retira da TABELA DE BENS DO ANEXO I, o LOTE 28 que trata de uma Fração de Campo
no lo Distrito de Lavras do Sul, lugar denominado Meia Lua, por entender que o referido lote
não se encaixa em BENS INSf,RVÍYEIS. Desta forma, esta Comissão de Obras, Saneamento,
Habitação e Transportes e favorável à trarnitação, apreciação e votação do presente projeto de lei
em Sessão Ordinária desta Casa, com a EMENDA §UPRESSSÍVA apresentada pela Comissão
de Constituição, Justiça, Segurança Pública e Direitos Humanos. Nada mais havendo a tratar, o
Presidente encerrou a presente reunião, sendo lavradaesta ata que segue assinada pelos Vereadores
integrantes da Comissão. Sala Severino Silvçira, ern 04 de julho da2025.

(SUPLENTE)

E-vala7'A*{
VEREADOR JOSE ELI BRITO

REVISOR

Rua Adão Teixeira da Silveirq 396 - Cep: 97.390-000 - Lavras do Sul - RS